
 
 

Отдел образования 

администрации Красносельского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ 

 

«11 »  июля 2022 г. пос. Красное-на-Волге № 94 

 

Об утверждении итоговой 

аналитической справки по  

воспитательной работе 

образовательных учреждений 
Красносельского муниципального 

района за 2021-2022 учебный год 
 

В соответствии с планом работы МКУ «ИМЦСО» на 2021-2022 годы, 

утвержденного приказом МКУ «ИМЦСО» Красносельского муниципального 
района, приказываю: 

 

1. Утвердить итоговую аналитическую справку по  воспитательной 

работе образовательных учреждений Красносельского муниципального района за 
2021-2022 учебный год (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

Красносельского муниципального района: 
- рассмотреть аналитические материалы на педагогических советах; 

- спланировать работу образовательных организаций с учетом 

рекомендаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 
Заведующий                         О. А. Амвросова 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 
Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования администрации Красносельского муниципального района  

от «11 »  июля 2022 г. №94 

 
Аналитическая справка по  воспитательной работе образовательных учреждений Красносельского муниципального района  

за 2021-2022 учебный год 

  

Участие педагогов в профессиональных конкурсах по воспитательной направленности муниципального, 

регионального, всероссийского, международного уровней за 2021-2022 учебный год 
 

№ Наименование ОО Количе

ство 

участни

ков 

Уровень и название  конкурса 

 

Тема проекта  

 

Результат 

участия 

участника 

конкурса 

Всероссийские конкурсы 

1 МБОУ «Красносельская средняя 

школа»  

Токмакова О.Б. 

Всероссийский конкурс методических 

материалов в помощь организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной работы с 

обучающимися, воспитанниками.   

Номинация Конкурса: 

Методическое пособие 

 

дипломант 

2 Образовательные 

организации района 

17 Открытый конкурс Министерства просвещения 

РФ и РДШ «Навигаторы детства 2.0» 

 

Советник воспитания 

участие 

3 Касаткина И.И Платформа Учи.ру 

Программа «Активный учитель» 

 1 место 

 

4 Илларионова Н.Л Всероссийский конкурс для педагогических работников «Летние игры и досуг для 

детей» 

1 место 

5 Сотникова Т.Н Всероссийский конкурс для педагогических работников «Летние игры и досуг для 

детей» 

1 место 

6 Трогалева Т. М. МБОУ 

«Шолоховская СШ»  

Всероссийский интернет – конкурс "Воспитать человека 2022».  участник 

https://uchi.ru/


Региональные конкурсы 

1 МБОУ «Красносельская СШ» 

Токмакова О.Б. 

 

Региональный этап всероссийского конкурса 

Конкурс методических материалов в помощь 

организаторам туристско-краеведческой и 

экскурсионной работы с обучающимися, 

воспитанниками.   

Номинация конкурса – 

информационно-методические 

материалы,  различные направление 

краеведения 

Названия конкурсного материала - 

«Улицы Костромы, опаленные 

войной». 

1 место 

2 МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Козина О.В. 

Региональный конкурс дополнительных 

общеобразовательных программ по выявлению 

и поддержке способных и талантливых детей и 

молодёжи «Маршруты успеха» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

«Музыкальный фрегат»  

 

победитель 

3 Кочетов Н.Е. МБОУ 

«Шолоховская СШ» 

Региональный этап всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди 

педагогических работников, осуществляющих 

обучение детей по дополнительным 

общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта  

номинация «Право быть равным» Участник 

4 Кочетов Н.Е. МБОУ 

«Шолоховская СШ» 

Региональный этап всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди 

педагогических работников, осуществляющих 

обучение детей по дополнительным 

общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта  

Номинация «Шаг в профессию» участник 

5 Токмакова О.Б. МБОУ 

«Красносельская средняя 

школа»  

Региональный методический конкурс педагогов 

образовательных организаций Костромской 

области в 2022 году 

Интеллектуальная игра «К 70- 

летию Костромской области» 

участие 

6 Анкудимова И.Н. МБОУ 

«Подольская основная школа»  

Региональный методический конкурс педагогов 

образовательных организаций Костромской 

области в 2022 году 

Технология визуализации цветовой 

тематики в образовательном 

процессе на примере авторской 

методической разработки 

участие 

7 Гуляева Г.И.МБОУ 

«Красносельская средняя 

Региональный конкурс юных экскурсоводов 

«Путешествуем вместе по земле Костромской» 

Неизвестный маршрут Призер, Диплом 

III степени 



школа»  

Муниципальные конкурсы 

1 МБОУ «Красносельская СШ» 

Герасимова А.В. 

Муниципальный конкурс программ летнего 

отдыха и занятости детей и подростков 

Программа летнего пришкольного 

оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей 

1 место 

2 МКОУ «Гридинская ОШ имени 

Героя Советского Союза 

С.А.Богомолова» Иванова Л.М. 

Муниципальный конкурс программ летнего 

отдыха и занятости детей и подростков 

Программа летнего пришкольного 

оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей 

3 место 

3 МБОУ «Шолоховская СШ» 

Бойко М.Л. 

Муниципальный конкурс программ летнего 

отдыха и занятости детей и подростков 

Программа летнего пришкольного 

оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей 

2 место 

4  МБУ ДО «Дом 

детского творчества», 

МБОУ «Антоновская 

СШ», МБОУ 

«Иконниковская 

СШ», МБОУ 

«Подольская ОШ» 

4 Муниципальный конкурс программ летнего 

отдыха и занятости детей и подростков 

Программа летнего пришкольного 

оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей, РВО 

участие 

5 Токмакова О.Б. 

 

Муниципальный методический конкурс 

педагогических работников образовательных 

организаций Красносельского муниципального 

района Костромской области 2022 

 

Методические разработки по 

модулю, разделу преподаваемого 

предмета (дисциплины, модуля), по 

тематике воспитательного 

мероприятия 

победитель 

6 Анкудимова И.Н. 

 

Муниципальный методический конкурс 

педагогических работников образовательных 

организаций Красносельского муниципального 

района Костромской области 2022 

 

Методические пособия для педагога 

по использованию образовательных 

технологий в обучении, 

воспитательных технологий в 

образовательном процессе 

победитель 

7 Чернышова Е.А. 

 

Муниципальный методический конкурс 

педагогических работников образовательных 

организаций Красносельского муниципального 

района Костромской области 2022 

 

Методические разработки по 

модулю, разделу преподаваемого 

предмета (дисциплины, модуля), по 

тематике воспитательного 

мероприятия 

призер 

8 МБОУ «Шолоховская СШ» 

Бойко М.Л. 

Муниципальный конкурс «Лучшая 

методическая разработка по проведению работы 

методическая разработка 

мероприятия (семейного праздника, 

победитель 



с родителями, направленной на профилактику 

детского дорожно-транспортного травматизма» 

среди педагогов образовательных организаций 

соревнования, утренника) по 

тематике безопасности дорожного 

движения 

9 Шишова Е.В., учитель 

начальных классов МБОУ 

«Красносельская средняя 

школа» 

Муниципальный конкурс «Лучшая 

методическая разработка по проведению работы 

с родителями, направленной на профилактику 

детского дорожно-транспортного травматизма» 

среди педагогов образовательных организаций 

методическая разработка 

мероприятия (семейного праздника, 

соревнования, утренника) по 

тематике безопасности дорожного 

движения 

призер 

10 Багрова Н.А. МБОУ 

«Подольская основная школа» 

 

Муниципальный конкурс «Лучшая 

методическая разработка по проведению работы 

с родителями, направленной на профилактику 

детского дорожно-транспортного травматизма» 

среди педагогов образовательных организаций 

методическая разработка по 

тематике безопасности дорожного 

движения 

участие 

 

За 2020-21 уч.года педагоги общеобразовательных организаций и МБУДО «Дом детского творчества» (165 чел.)  приняли 
участие в конкурсных мероприятиях:  

- всероссийского уровня – 22 чел. (13,3% от общего кол-ва педагогов образовательных организаций, что больше на 6,3% - 

10 чел., чем в предыдущем году) 
- регионального – 7 чел. (4,2% от общего кол-ва педагогов образовательных организаций), в сравнении с 2020-2021 

уч.годом на 16 участников меньше (7,8%). 

- муниципального – 13 чел. (7,8% от общего кол-ва педагогов образовательных организаций), в сравнении с 2020-2021 

уч.годом на 8 участников меньше. 
  

Итоги участия в конкурсных мероприятиях всероссийского, регионального и муниципального уровней педагогов 

образовательных организаций: 

- всероссийского уровня – 5 дипломантов, что составило 22,7 % от числа участников всероссийских конкурсов, больше 
чем в прошлом на 14,7%; 

- регионального уровня – 3 призера и победителя (42,8% от числа участников). 

- муниципального уровня – 8 призовых мест (61,5% от числа участников). 
Исходя из представленного материала видно, что педагоги (заместители директоров по воспитательной работе, педагоги 

дополнительного образования),  стали активно участвовать в конкурсных мероприятиях всероссийского уровня, но снизили 



участие в региональных и муниципальных, направленных на профессиональное развитие педагогических работников и 

педагогов дополнительного образования, распространения лучших практик воспитательной работы и дополнительного 
образования. Требуется расширить и усовершенствовать, обновить формат проведения испытаний, направления конкурсной 

систему среди педагогических коллективов района. 

Нацелить работу на систематический обмен опытом среди педагогов района по воспитательной направленности. 

 
 



Выступления на мероприятиях (конференциях, семинарах) муниципального, регионального, всероссийского, международного 

уровней. Публикация материалов в областных сборниках, конференциях  

2021-2022 учебный год  
 
 

№ Наименование 

образовательной организации 

 

Дата 

проведения 

 

Название, уровень мероприятия, форма  

проведения 

Тема проекта  (конкретной работы) 

1 МБОУ «Красносельская 

средняя школа»  

Токмакова О.Б. 

17–18 

марта 2022 

г. 

Новый человек в новом обществе: 

проблемы социализации, ресурсы 

раз�вития личности и коллектива: 

материалы Всероссийской научно-

практической конференции, посвященной 

100-летию пионерской организации  

(г. Кострома) 

История красносельской восьмилетней школы в 

истории моей страны 

2 МБУДО «Дом детского 

творчества»  

Подстрешная А.К. 

25 ноября 

2021 года 

Публикация материала на страницах 

электронного СМИ образовательного 

характера. 

Данный методический материал получил 

положительную экспертную оценку и 

опубликован на Всероссийском 

образовательном портале «Продленка» 

www.prodlenka.org  

3 Сотникова Т.Н  Всероссийский форум классных 

руководителей 

участие 

Региональный уровень 

1 Начиналова С.А 

Козина О.В. 

Анисимова Е.А. 

Маслов Л.В. 

Сыроегина Г.Л 

26 января 

2022 г. 

Участие в региональной инновационной 

площадке «Развитие наставничества и 

шефства в дополнительном образовании 

детей» 

 

«Наставничество как социокультурный 

феномен. Маслов Л.В. 

Наставничество в образовании. Козина О.В. 

Целевая модель наставничества. Ключевые 

понятия. Начиналова С.А. 

Локальные акты образовательной организации 

(положение, план, программа, регламенты и т.д.)

Сыроегина Г.Л. 

2 Анисимова Е.А. 

Подстрешная А.К. 

Токмакова О.Б. 

Бойко М.Л. 

2022 г. Электронный научно-методический журнал 

Костромского областного института 

развития образования 

[Электронный ресурс] / Костромской 

Навигация лета: Сборник практик организации 

отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних в каникулярный период 

«ДЕТСКИЙ РАЗНОВОЗРАСТНЫЙ ОТРЯД 



Серова В.Г. 

Лоскутова В.А. 

областной институт развития образования; НЛО: НОВЫЙ ЛЕТНИЙ 

ОТДЫХ» 

3 Морозова Н.С. 26.04 – 

04.05 2022 

Конференция на базе дистанционной 

площадки КОИРО 

«Формирование функциональной грамотности 

на уроках истории» 

4 Бойко М.Л. 3 марта 

2022г. 

региональная инновационная площадка 

«Разработка и апробация программы 

воспитания в образовательной 

организации» на 2020-2022 годы 

Детское самоуправление в образовательной 

организации 

5 Канарейкина С.Е.  Проект «Следствие ведут знатоки в Точке 

Роста» 

 

6 Година М.А. 

 

 Классный час «Конституция РФ» инфоурок 

«Паук в технике макраме» инфоурок 

 

7 Тарова В. С. 

 

 № 4(8) Научно-практический журнал 

«Наука и реальность» 2021г.  

№ 2(10) Научно-практический журнал 

«Наука и реальность» 2022г. 

Статья «Психолого-педагогическое 

сопровождение детей, состоящих на разных 

видах учета в общеобразовательной 

организации»  

Статья «Семейное неблагополучие и его 

влияние на будущее ребенка»  

javascript:void(0);


Анализ воспитательной работы позволил определить ряд задач на будущий учебный год:  

 

1. С целью совершенствования научно-теоретической и методической подготовки 

заместителей директоров по воспитательной работе и педагогов, осуществляющих 

воспитательную деятельность, необходимо проводить семинары, по результатам которых 

изучается, обобщается и распространяется передовой педагогический опыт по вопросам 

воспитания. 

2. Совершенствование системы отслеживания результативности воспитательного 

процесса с помощью мониторинговых исследований, освоение современных воспитательных 

методик 

3. Продолжить работу по патриотическому, духовно-нравственному, эстетическому, 

экологическому воспитанию школьников района. 

4. Увеличить охват участников и результативность участия в конкурсах различного 

уровня и направленности 

5. Создание условий для самореализации личности каждого учащегося через дальнейшее 

совершенствование системы дополнительного образования – развитие научно-технического 

творчества, открытие кружков по данному направления в ОУ. 

6.Развивать краеведческую работу в рамках «Образовательного туризма» (разработка 

экологических, туристических маршрутов школ). 

7. Развивать систему работы с родителями и общественностью. 

8 Вовлечение учащихся в конкурсное движение научной, исследовательской 

направленности. Продолжение работы по привлечению учащихся в научно-исследовательскую работу 

и участию в научно-практических конференциях и олимпиадах. Повышение образовательного 
потенциала обучающихся на основе использования проектной деятельности 

9. Усилить работу на муниципальном уровне по обмену опытом заместителей 

директоров по воспитательной работе классных руководителей. 

10. Разработать единую систему воспитательной работы в муниципальном районе.  
11. Реализация индивидуальных образовательных возможностей, обеспечение поддержки 

обучающихся, имеющих трудности в обучении 

 


